NEWS&TOPICS

2024年 3月 4日

菊水化学工業株式会社

お客様各位

建築用仕上塗材（JIS A6909）の複層塗材における

下・上塗材組合せ認証変更について

時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。

平素は格別のお引き立てをいただき、厚く御礼申し上げます。

   昨年１０月にご案内させて頂きましたが、改めて弊社で認証を受けている建築用仕上塗材（JIS

A6909）の複層塗材における下・上塗材組合せを、市場のニーズに合った組合せに再編する事を

ご案内いたします。また、同時に製品の廃止及び統廃合を、適宜実施してまいります。

今後も、より良い品質の製品を、継続してご提供できるように努めてまいりますので、何卒ご理解

と、ご了承のほど、宜しくお願い申し上げます。

適用時期：２０２４年４月１日

   尚、添付の資料は、現時点の組合せ表と廃止及び統廃合の製品リストになっております。また、適

用時期までの期間で、追加・変更があった場合は、適時ご案内させて頂きます。

以上

NEWS&TOPICS

2024年 3月 4日

【建築用仕上塗材（JIS A6909）の複層塗材における下・上塗材組合せ】

≪旧≫                                ≪新≫

≪旧≫                                ≪新≫

呼び名 下塗材 主材 上塗材 備考

キクスイプライマースーパーＥ ビュートップアクリル

キクスイ プライマー バンノウＳＰ ビュートップウレタン

キクスイ浸透性プライマーＥ ビュートップシリコン

ビュートップフッソ

水系ファインコートシリコン

水系ファインコートフッ素

水系ファインコートフッ素　ＢＭＢ

水系ファインコートフッ素ＤＸ

ビュートップアクリル

ビュートップウレタン

ビュートップシリコン

ビュートップフッソ

水系ファインコートシリコン
水系ファインコートフッ素
水系ファインコートフッ素　ＢＭＢ
水系ファインコートフッ素ＤＸ
ビュートップアクリル
ビュートップウレタン
ビュートップシリコン
ビュートップフッソ
水系ファインコートシリコン
水系ファインコートフッ素
水系ファインコートフッ素　ＢＭＢ
水系ファインコートフッ素ＤＸ
ビュートップアクリル弾性
ビュートップウレタン弾性
ビュートップシリコン弾性
ビュートップフッソ弾性

キクスイプライマースーパーＥ ビュートップアクリル

キクスイ プライマー バンノウＳＰ ビュートップウレタン

キクスイ浸透性プライマーＥ ビュートップシリコン

ビュートップフッソ

水系ファインコートシリコン

水系ファインコートシリコン　遮熱

水系ファインコートフッ素

水系ファインコートフッ素　ＢＭＢ

水系ファインコートフッ素ＤＸ

キクスイプライマースーパーＥ ビュートップアクリル

キクスイ プライマー バンノウＳＰ ビュートップウレタン

キクスイ浸透性プライマーＥ ビュートップシリコン

ビュートップフッソ

水系ファインコートシリコン

水系ファインコートシリコン　遮熱

水系ファインコートフッ素

水系ファインコートフッ素　ＢＭＢ

水系ファインコートフッ素ＤＸ

キクスイプライマースーパーＥ ビュートップアクリル

キクスイＳＰパワーシーラー ビュートップウレタン

キクスイ浸透性プライマーＥ ビュートップシリコン

キクスイ プライマー バンノウＳＰ ビュートップフッソ

キクスイ浸透性プライマーＷＥ 水系ファインコートシリコン 耐候形１種

キクスイ浸透性プライマーＳＰ 水系ファインコートシリコン　遮熱

水系ファインコートフッ素

水系ファインコートフッ素　ＢＭＢ

水系ファインコートフッ素ＤＸ

キクスイプライマースーパーＥ ビュートップアクリル

キクスイＳＰパワーシーラー ビュートップウレタン

キクスイ浸透性プライマーＥ ビュートップシリコン

キクスイ プライマー バンノウＳＰ ビュートップフッソ

キクスイ浸透性プライマーＷＥ 水系ファインコートシリコン

キクスイ浸透性プライマーＳＰ 水系ファインコートシリコン　遮熱

水系ファインコートフッ素

水系ファインコートフッ素　ＢＭＢ

水系ファインコートフッ素ＤＸ

キクスイプライマースーパーＥ ビュートップアクリル

キクスイＳＰパワーシーラー ビュートップウレタン

キクスイプライマーＥＰＷ ビュートップシリコン

キクスイ プライマー バンノウＳＰ ビュートップフッソ

キクスイ浸透性プライマーＥ 水系ファインコートシリコン

キクスイ浸透性プライマーＷＥ 水系ファインコートシリコン　遮熱

キクスイ浸透性プライマーＳＰ 水系ファインコートフッ素

水系ファインコートフッ素　ＢＭＢ

水系ファインコートフッ素ＤＸ

キクスイプライマースーパーＥ ビュートップアクリル

キクスイＳＰパワーシーラー ビュートップウレタン

キクスイプライマーＥＰＷ ビュートップシリコン

キクスイ プライマー バンノウＳＰ ビュートップフッソ

キクスイ浸透性プライマーＥ 水系ファインコートシリコン

キクスイ浸透性プライマーＷＥ 水系ファインコートシリコン　遮熱

キクスイ浸透性プライマーＳＰ 水系ファインコートフッ素

水系ファインコートフッ素　ＢＭＢ

水系ファインコートフッ素ＤＸ

複層塗材RE

キクスイタイル・エポ

キクスイエポロール

複層塗材Si

シリカタイル・ルナ

シリカロール

複層塗材E

キクスイタイル・エマルナ

キクスイルナロール

複層仕上塗材

複層塗材CE キクスイタイル・ルナ

可とう形複層塗材CE

ナイスウォール

リカバリー

防水形複層塗材CE
ナイスウォール・デラックス
ベース

呼び名 下塗材 主材 上塗材 備考

キクスイプライマースーパーＥ ビュートップアクリル

キクスイ浸透性プライマーＥ ビュートップウレタン

水系ファインコートシリコン

水系ファインコートフッ素　ＢＭＢ

水系ファインコートフッ素ＤＸ　ＢＭＢ

ビュートップアクリル

ビュートップウレタン

水系ファインコートシリコン
水系ファインコートフッ素　ＢＭＢ
水系ファインコートフッ素ＤＸ　ＢＭＢ
ビュートップアクリル
ビュートップウレタン
水系ファインコートシリコン
水系ファインコートフッ素　ＢＭＢ
水系ファインコートフッ素ＤＸ　ＢＭＢ
ビュートップアクリル弾性
水系ファインコートシリコン弾性
水系ファインコートフッ素弾性

キクスイプライマースーパーＥ ビュートップアクリル

キクスイ浸透性プライマーＥ ビュートップウレタン

水系ファインコートシリコン

水系ファインコートフッ素　ＢＭＢ

水系ファインコートフッ素ＤＸ　ＢＭＢ

キクスイプライマースーパーＥ ビュートップアクリル

キクスイ浸透性プライマーＥ ビュートップウレタン

水系ファインコートシリコン

水系ファインコートフッ素　ＢＭＢ

水系ファインコートフッ素ＤＸ　ＢＭＢ

キクスイプライマースーパーＥ ビュートップアクリル

キクスイ浸透性プライマーＥ ビュートップウレタン

キクスイ浸透性プライマーＳＰ 水系ファインコートシリコン 耐候形１種

水系ファインコートフッ素　ＢＭＢ

水系ファインコートフッ素ＤＸ　ＢＭＢ

キクスイプライマースーパーＥ ビュートップアクリル

キクスイ浸透性プライマーＥ ビュートップウレタン

キクスイ浸透性プライマーＳＰ 水系ファインコートシリコン

水系ファインコートフッ素　ＢＭＢ

水系ファインコートフッ素ＤＸ　ＢＭＢ

キクスイプライマースーパーＥ ビュートップアクリル

キクスイ浸透性プライマーＥ ビュートップウレタン

キクスイ浸透性プライマーＳＰ 水系ファインコートシリコン

水系ファインコートフッ素　ＢＭＢ

水系ファインコートフッ素ＤＸ　ＢＭＢ

キクスイプライマースーパーＥ ビュートップアクリル

キクスイ浸透性プライマーＥ ビュートップウレタン

キクスイ浸透性プライマーＳＰ 水系ファインコートシリコン

水系ファインコートフッ素　ＢＭＢ

水系ファインコートフッ素ＤＸ　ＢＭＢ

複層塗材RE

キクスイタイル・エポ

キクスイエポロール

複層塗材Si

シリカタイル・ルナ

シリカロール

複層塗材E

キクスイタイル・エマルナ

キクスイルナロール

複層仕上塗材

複層塗材CE キクスイタイル・ルナ

可とう形複層塗材CE

ナイスウォール

リカバリー

防水形複層塗材CE
ナイスウォール・デラックス
ベース

呼び名 下塗材 主材 上塗材 備考

キクスイプライマースーパーＥ ビュートップアクリル弾性

キクスイ浸透性プライマーＥ ビュートップウレタン弾性

キクスイＳＰパワーシーラー ビュートップシリコン弾性 耐候形１種

キクスイ プライマー バンノウＳＰ ビュートップフッソ弾性

キクスイ浸透性プライマーＳＰ 水系ファインコートシリコン弾性

キクスイプライマースーパーＥ ビュートップアクリル弾性

キクスイ浸透性プライマーＥ ビュートップウレタン弾性

キクスイＳＰパワーシーラー ビュートップシリコン弾性 耐候形１種

キクスイ プライマー バンノウＳＰ ビュートップフッソ弾性

キクスイ浸透性プライマーＳＰ 水系ファインコートシリコン弾性

キクスイ浸透性プライマーＥ 透湿弾性トップ

透湿弾性タイル専用プライマー 透湿弾性ウレタントップ

キクスイＳＰパワーシーラー 透湿弾性シリコントップ

キクスイ浸透性プライマーＳＰ

キクスイ浸透性プライマーＥ 透湿弾性・ＲＥトップ

透湿弾性タイル専用プライマー 透湿弾性ウレタントップ

キクスイＳＰパワーシーラー 透湿弾性シリコントップ

キクスイ浸透性プライマーＳＰ

ビュートップアクリル

ビュートップウレタン

ビュートップシリコン

ビュートップフッソ

水系ファインコートシリコン 耐候形１種

水系ファインコートフッ素

水系ファインコートフッ素　ＢＭＢ

水系ファインコートフッ素ＤＸ

ビュートップアクリル

ビュートップウレタン

ビュートップシリコン

ビュートップフッソ

水系ファインコートシリコン 耐候形１種

水系ファインコートシリコン　遮熱

水系ファインコートフッ素

水系ファインコートフッ素　ＢＭＢ

水系ファインコートフッ素ＤＸ

キクスイ ロイヤルシリコン

キクスイ ロイヤルシリコン遮熱

ビュートップアクリル

ビュートップウレタン

ビュートップシリコン

ビュートップフッソ

水系ファインコートシリコン 耐候形１種

水系ファインコートシリコン　遮熱

水系ファインコートフッ素

水系ファインコートフッ素　ＢＭＢ

水系ファインコートフッ素ＤＸ

透湿弾性タイル・ＲＥベース

可とう形改修用仕上塗材

可とう形改修塗材CE リカバリー

可とう形改修塗材E

ソフトリカバリー

キクスイ ロイヤルフィラー

可とう形改修塗材ＲＥ ソフトリカバリーエポ

複層仕上塗材

防水形複層塗材Ｅ

キクスイ弾性タイル・ルナ

キクスイ弾性ロール

透湿弾性タイル・Ｌベース

防水形複層塗材ＲＥ

呼び名 下塗材 主材 上塗材 備考

キクスイプライマースーパーＥ ビュートップアクリル弾性

キクスイ浸透性プライマーＥ ビュートップウレタン弾性

キクスイ浸透性プライマーＳＰ 水系ファインコートシリコン弾性 耐候形１種

水系ファインコートフッ素弾性

キクスイプライマースーパーＥ ビュートップアクリル弾性

キクスイ浸透性プライマーＥ ビュートップウレタン弾性

キクスイ浸透性プライマーＳＰ 水系ファインコートシリコン弾性 耐候形１種

水系ファインコートフッ素弾性

キクスイ浸透性プライマーＥ 透湿弾性トップ

透湿弾性タイル専用プライマー 透湿弾性ウレタントップ

キクスイ浸透性プライマーＳＰ 透湿弾性シリコントップ

透湿弾性フッソトップ

キクスイ浸透性プライマーＥ 透湿弾性・ＲＥトップ

透湿弾性タイル専用プライマー 透湿弾性ウレタントップ

キクスイ浸透性プライマーＳＰ 透湿弾性シリコントップ

透湿弾性フッソトップ

ビュートップアクリル

水系ファインコートシリコン 耐候形１種

水系ファインコートフッ素　ＢＭＢ

水系ファインコートフッ素ＤＸ　ＢＭＢ

ビュートップアクリル

ビュートップウレタン

水系ファインコートシリコン 耐候形１種

水系ファインコートフッ素　ＢＭＢ

水系ファインコートフッ素ＤＸ　ＢＭＢ

キクスイ ロイヤルフィラー キクスイ ロイヤルシリコン

ビュートップアクリル

ビュートップウレタン

水系ファインコートシリコン 耐候形１種

水系ファインコートフッ素　ＢＭＢ

水系ファインコートフッ素ＤＸ　ＢＭＢ

透湿弾性タイル・ＲＥベース

可とう形改修用仕上塗材

可とう形改修塗材CE リカバリー

可とう形改修塗材E
ソフトリカバリー

可とう形改修塗材ＲＥ ソフトリカバリーエポ

複層仕上塗材

防水形複層塗材Ｅ

キクスイ弾性タイル・ルナ

キクスイ弾性ロール

透湿弾性タイル・Ｌベース

防水形複層塗材ＲＥ

NEWS&TOPICS

2024年 3月 4日

【廃止及び統廃合の製品リスト】

① 組合せの再編により、下記の 4製品が廃止及び代替の製品になります。

    ・ビュートップシリコン  → ・水系ファインコートシリコン    （既存製品）

    ・ビュートップフッソ  → ・水系ファインコートフッ素 BMB （既存製品）

    ・ビュートップシリコン弾性 → ・水系ファインコートシリコン弾性 （既存製品）

    ・ビュートップフッソ弾性  → ・水系ファインコートフッ素弾性  （４／１上市予定）

   「ビュートップシリコン」および「ビュートップフッソ」は、在庫が無くなり次第に廃止とさせていた

だきます。従って、適用時期よりも廃止が早まる場合もございます。ご注文の際は、最寄りの営業所

にお問い合わせてください。

② 水系ファインコートフッ素シリーズは、全て BMBタイプへ統合します。

    ・水系ファインコートフッ素 → ・水系ファインコートフッ素 BMB     （既存製品）

    ・水系ファインコートフッ素 DX → ・水系ファインコートフッ素DX BMB （４／１上市予定）

③ 製品の統廃合に伴い、下記製品の所要量を見直します。

    ・水系ファインコートフッ素  ・水系ファインコートフッ素遮熱 ・水系ファインコートフッ素 DX

    ・水系ファインコートフッ素 DX遮熱 ・水系ファインコートフッ素 BMB

    ・水系ファインコートフッ素遮熱 BMB

     ≪変更前≫                ≪変更後≫

      中塗り・上塗り              中塗り・上塗り

      0.15～0.20kg/㎡          0.11～0.18kg/㎡

  ※所要量変更に関しては、２０２４年３月１日より運用を開始します。

既に変更前の所要量にて必要量を算出されている場合、数値差異が発生することをご容赦願

います。また、公共建築工事標準仕様書および公共建築改修工事標準仕様書での所要量に変更

はありません。

 以上